rem non reprehendit? Aique Petro non recte respondenti: « Vaude, inquit, post me, Satana, scandalum mihi es, quia non sapis quæ sunt Dei, sed quæ hominum ». » Cum vero tacuerit, dicentibus eis ipsum vere Filium Dei esse, eo ipso quod non reprehendit ut errantes, declarat eos recte sensisse. Cum itaque sancti apostoli Christum vere Dei Filium esse profiteantur, et Christus eorum dicto consentiat, quisnam hæreticorum Christi divinitati reclamantium ferendus est?

ALIUD, in eandem sententiam.

Omni profecto mente carere censendi sunt, qui Filium Dei creaturam esse dicere non verentur. Nam si vere Filius est, quomodo sit creatus, qui ex paterna essentia procedit? Hoc enim significat nomen filii, naturaliter alicui tributum. Alia vero est ratio filiorum per adoptionem. Cum autem non sit adoptivus Christus, vere itaque Filius est, ut per hoc nobis adoptivis opponatur: neque enim adoptione et similitudine filii essemus, nisi ipso vero Filio præsupposito, ad quem efformamur, qui ad similitudinem ipsius arte quadam et gratia traducimur.

ALIUD.

« Cum autem venisset Jesus in partes Cæsareæ Philippi, interrogabat discipulos suos dicens: Quicum dicunt homines esse Filium hominis? Illi autem dixerunt: Alii Joannem Baptistam, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis. Et dixit eis: Vos autem quem me dicitis esse? Respondens Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi. Respondens Jesus dixit: Beatus es, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis ». » Ex his dictis videre est, ac præcipue ex dicto ipsius Domini, Patrem ipsum revelasse Petro, non autem ab humana doctrina hausisse hanc confessionem, quod Verbum sit Filius Dei. Cumque illum carne indutum reliquorum hominum in terra versari cerneret, eo admirabilis Filium Dei vocat: neque illum inter eos qui per gratiam ad nominis adepti sunt statuit. Non enim dixit, Tu es unus ex filiis Dei, sed simpliciter eum qui proprie secundum naturam suam est Filius, atque ex Patris substantia effulsit, Christum esse dicit. Beatus itaque judicatur, ut verè dicens, et quæ humanum intellectum superant divinitus edoctus. Quomodo igitur opus vel creaturam appellare audent, quem Filium Pater esse novit, ipsumque talem dignis revelat?

ALIUD.

« Venturus est, inquit, Filius hominis in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera sua ». » Si Deus ac Pater vere

“ Matth. xvi, 25. ” Matth. xvi, 13-17. “ ibid. 27. ”

dixit : « Gloriam meam alteri non dabo ⁶¹ ; » quomodo **310** eam dat Filio, si omnino, quia genitus est, diversæ naturæ ab ipso est, et a naturali cum ipso societate alienus? Atque necessarium est fateri Patrem vera dicere. Et dedit suam ipsius gloriam Filio, divinitate quæ una est nequaquam eam privans. Ita enim vere dicet : Filium itaque naturæ atque essentialis suæ vere participem novit, Spiritu sancto semper commemorato. Ita enim sancta et consubstantialis Trinitas coalescit. Quomodo igitur erit Filius creatura, qui ejusdem est cum Patre essentialis, ut Filius ex Patre verus?

ALIUD.

« Et ecce, inquit, nubes lucida obumbravit eos, **B** et ecce vox e nube, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui ⁶². » Si non est magna differentia inter creaturam et Filium, sed idem a nonnullis esse judicatur, omne quod est creatura, erit et Filius. Et quidquid est Filius, erit etiam creatura. Si vero filios quidem ex nobis ipsis gignimus, facimus autem quæ extra nos sunt, alienam a nostra natura materiam accipientes : quomodo non sit magna differentia inter Filium et creaturam? Quod itaque in nobis verum, hoc etiam in Deo valeat. Quomodo ergo fieri potest ut is qui revera Filius est, sit factus vel creatus, cum ipsemet Deus ac Pater de celo clamet : « Hic est Filius meus ⁶³ ; » non unus filiorum, sed proprie ac naturaliter Filius : ad cujus imitationem nos filii adoptivi sumus, quia **C** in Spiritu-Filii clamare possumus : « Abba, Pater ⁶⁴. »

ALIUD.

« Quid, inquit, faciens, Magister bone, vitam æternam possidebo? Cui Christus respondit : Cur me interrogas de bono? nullus bonus nisi unus Deus ⁶⁵. » Id quod proprie bonum est, non ex participatione alterius hoc est, sed in propria sua natura bonitatem sitam habet, et quodammodo ex se inmanentem : imo id naturaliter est quod dicimus esse bonum. Cum itaque Pater in propria sua persona existat, et Filius vicissim in sua propria persona, cuiusnam et soli bonum tribuimus? Aut quale revera erit bonum? At fortasse dixerit aliquis id Patri convenire. Recte quidem, et sit ita : concedendus enim, utpote qui quæstionem aperiamus. Cæterum quis audebit negare Filium natura bonum esse, cum audiet dicentem : « Ego et Pater unum sumus ⁶⁶ ; » et : « Qui vidit me, vidit et Patrem ⁶⁷ ; » Nam si Filius non est natura bonus, **311** quomodo nobis in seipso ostendit Patrem, qui naturaliter bonus est? Atqui est imago etiam hac ex parte Patris. Bonus itaque etiam ipse, sicut et Pater. Quomodo igitur, juxta ipsius dictum, unus est bonus? Certe quia, cum et Trinitas propter identitatem essentialis in unam divinitatem copuletur, sola divina

A ΕΙ ἀληθείαι λέγων ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ· τὴν δόξαν μου ἐτέρῳ οὐ δώσω· πῶς αὐτὴν δίδωσι τῷ Υἱῷ, εἴπερ ὄντως διὰ τὸ εἶναι γεννητός, ἑτεροφυῆς τὸ ἔστι καὶ τῆς πρὸς αὐτὸν φυσικῆς κοινωνίας διωρισμένος. Ἄλλὰ μὴν καὶ ἀληθεύειν ἀνάγκη συνομολογεῖν τὸν Πατέρα. Καὶ δέδωκε τὴν ἑαυτοῦ δόξαν τῷ Υἱῷ, οὐκ ἔξω τῆς μιᾶς θεότητος ταύτην τιθεῖς. Οὕτω γὰρ ἀληθεύσει· φύσεως ἅρα κοινωνὸν, καὶ τῆς αὐτῆς οὐσίας ὄντα τὸν Υἱόν. Οὕτω γὰρ εἰς μίαν θεότητα σύμπαν ὁρᾷ διὰ τῆς ἁγίας καὶ ὁμοουσίου Τριάδος ἀποπληρωμένην. Πῶς οὖν ποίημα ἢ κτίσμα ὁ Υἱὸς ὁ τῷ Πατρὶ κατ' οὐσίαν ὁ αὐτός ὡς Υἱὸς ἐκ Πατρὸς; ἀληθινός;